
12/09/2018 (Quarta-feira) DOM/ES - Edição N° 1095

www.diariomunicipales.org.br

Página 133

O Município de Viana, ES, através de sua Pregoeira, TOR-
NA PÚBLICO a quem possa interessar, que realizará a lici-
tação na modalidade Pregão Eletrônico nº 080/2018, ob-
jetivando o REGISTRO DE MENOR PREÇO PARA FUTURAS 
AQUISIÇÕES DE SWITCHS.

Limite de acolhimento e Abertura das propostas: 
25/09/2018 às 8h.

Inicio da disputa: 25/09/2018 às 10h.

Informações: Edital disponível, nos sites www.licitacoes-
-e.com.br e www.viana.es.gov.br. Tel.: (27) 2124-6731 de 
09h às 18h, ou pelo e-mail: licitacao@viana.es.gov.br.

Viana/ES, 10 de setembro de 2018.

Georgea Passos

Pregoeira

DECRETO N° 219/2018
Publicação Nº 155944

DECRETO Nº 219/2018

Dispõe sobre a publicação da Relação Municipal de Medica-
mentos Essenciais - REMUME do Município de Viana.

O VICE-PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espí-
rito Santo, no uso de suas atribuições legais previstas no 
art. 60, inciso IV, da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a necessidade de se efetuar a seleção de 
medicamentos essenciais, considerados seguros, eficazes 
e de custos efetivos, destinados ao atendimento dos pro-
blemas prioritários de saúde da população;

CONSIDERANDO a Política Nacional de Medicamentos, 
aprovada pela Portaria Nº 3.916/GM, de 30 de outubro de 
1998, que estabelece como uma de suas diretrizes, a ado-
ção de Relação de Medicamentos Essenciais e, como uma 
de suas prioridades, a revisão permanente dessa Relação;

CONSIDERANDO a Política Nacional de Assistência Farma-
cêutica, aprovada pela Resolução CNS Nº 338, de 6 de 
maio de 2004, que define como um de seus eixos estraté-
gicos, a garantia de acesso e equidade às ações de saúde, 
incluindo a Assistência Farmacêutica;

CONSIDERANDO a portaria nº 1897 de 26 de junho de 
2017 que estabelece a mais recente atualização dos me-
dicamentos e insumos constantes na Relação Nacional de 
Medicamentos Essenciais (RENAME);

CONSIDERANDO a necessidade de atualização periódica 
da Relação Municipal de Medicamentos Essenciais - REMU-
ME para que seja utilizada como instrumento norteador da 
assistência terapêutica no Sistema Único de Saúde – SUS;

Considerando a Portaria nº 301/2018 de 25 de maio de 
2018, que constitui a Comissão Municipal de Farmácia e 
Terapêutica.

DECRETA:

Art. 1º Estabelecer a Relação Municipal de Medicamentos 
Essenciais – REMUME do Município de Viana, conforme dis-
posto no Anexo I da presente Portaria.

Art. 2º A REMUME ora estabelecida, foi atualizada de acor-
do com os seguintes critérios:

I. seleção de medicamentos registrados no Brasil, em con-
formidade com a legislação sanitária;

II. consideração do perfil de epidemiológico do município;

III. necessidade de garantir a segurança e a eficácia tera-
pêutica dos medicamentos disponibilizados a população;

IV. identificação do princípio ativo por sua Denominação 
Comum Brasileira - DCB ou na sua falta pela Denominação 
Comum Internacional - DCI;

V. elenco da Relação Nacional de Medicamentos Essenciais 
(RENAME).

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, ficando revogado o Decreto Municipal nº 131 de 06 
de maio de 2010.

Viana - ES, 11 de setembro de 2018.

OSMAR FRANCISCO ZUCOLOTO

Vice-prefeito Municipal de Viana

ANEXO ÚNICO

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS 
(REMUME) DO MUNICÍPIO DE VIANA.

A Comissão Municipal de Farmácia e Terapêutica, devi-
damente constituída por meio da Portaria Municipal nº 
301/2018, publicada no dia 30 de maio de 2018, no DOM/
ES – Edição n° 1022/2018, após estudos, publica a Rela-
ção Municipal de Medicamentos Essenciais - REMUME do 
Município de Viana.

1) Aciclovir - creme 50mg/g (5%)

2) Aciclovir - comprimido 200mg

3) Ácido acetilsalicílico - comprimido 100mg

4) Ácido fólico - comprimido 5mg

5) Ácido folínico - comprimido 15mg

6) Ácido tranexâmico - solução injetável 50mg/mL

7) Ácido valpróico (valproato de sódio) - cápsula 250mg

8) Ácido valpróico (valproato de sódio) - comprimido 500mg



12/09/2018 (Quarta-feira) DOM/ES - Edição N° 1095

www.diariomunicipales.org.br

Página 134

9) Ácido valpróico (valproato de sódio) - solução oral 
50mg/mL

10) Adenosina - solução injetável 3mg/mL

11) Albendazol - comprimido mastigável 400mg

12) Albendazol - suspensão oral 40mg/mL

13) Alendronato de sódio - comprimido 70mg

14) Alopurinol - comprimido 100mg

15) Aminofilina - solução injetável 24mg/mL

16) Amiodarona - comprimido 200mg

17) Amiodarona - solução injetável 50mg/mL

18) Amitriptilina - comprimido 25mg

19) Amoxicilina - cápsula 500mg

20) Amoxicilina - pó para suspensão oral 50mg/mL

21) Amoxicilina + clavulanato de potássio - comprimido 
revestido 500mg + 125mg

22) Amoxicilina + clavulanato de potássio - pó para sus-
pensão oral 50mg/mL+ 12,5mg/mL

23) Anlodipino (besilato) - comprimido 5mg

24) Atenolol - comprimido 50mg

25) Atropina (sulfato) - solução injetável 0,25mg/mL

26) Azitromicina - comprimido 500mg

27) Azitromicina - pó para suspensão oral 40mg/mL

28) Beclometasona (dipropionato de beclometasona) - 
inalador doseado oral 50mcg/dose

29) Beclometasona (dipropionato de beclometasona) - 
inalador doseado oral 250mcg/dose

30) Benzilpenicilina benzatina - pó para suspensão injetá-
vel 600.000 UI

31) Benzilpenicilina benzatina - pó para suspensão injetá-
vel 1.200.000 UI

32) Benzilpenicilina procaína 300.000 UI + benzilpenicilina 
potássica 100.000 UI pó para suspensão injetável

33) Bicarbonato de sódio - solução injetável 1mEq/mL 
(8,4%)

34) Biperideno (cloridrato) - comprimido 2mg

35) Biperideno (lactato) - solução injetável 5mg/mL

36) Bromoprida - solução injetável 5mg/mL

37) Bromoprida - solução oral gotas 4mg/mL

38) Budesonida - aerossol nasal 32mcg

39) Captopril - comprimido 25mg

40) Carbamazepina - comprimido 200mg

41) Carbamazepina - suspensão oral 20mg/mL

42) Carbonato de cálcio + colecalciferol (vitamina D) - 
comprimido 500mg Ca (II) + 400 UI

43) Carbonato de lítio - comprimido 300mg

44) Carvão vegetal ativado - pó oral

45) Carvedilol - comprimido 3,125mg

46) Carvedilol - comprimido 12,5mg

47) Cefalexina sódica - cápsula/comprimido 500mg

48) Cefalexina sódica - suspensão oral 50mg/mL

49) Ceftriaxona sódica - pó para solução injetável 1g

50) Cetoconazol - xampu 20mg/g (2%)

51) Cetoprofeno - pó para solução injetável 100mg

52) Ciprofloxacino (cloridrato) - comprimido 500mg

53) Ciprofloxacino (cloridrato) - solução injetável 
200mg/100mL

54) Claritromicina - cápsula/comprimido 500mg

55) Clindamicina (cloridrato) - cápsula 300mg

56) Clindamicina (fosfato) - solução injetável 150mg/mL

57) Clomipramina (cloridrato) - comprimido 25mg

58) Clonazepam - comprimido 0,5mg

59) Clonazepam - comprimido 2mg

60) Clonazepam - solução oral 2,5mg/mL

61) Clopidogrel - comprimido 75mg*

62) Cloreto de potássio - solução injetável 1,35 mEq/mL 
(10%)

63) Cloreto de sódio - solução injetável 9mg/mL (0,9%) 
frasco 250mL

64) Cloreto de sódio - solução injetável 9mg/mL (0,9%) 
frasco 500mL

65) Cloreto de sódio - solução injetável 3,4 mEq/mL (20%)

66) Cloreto de sódio - solução nasal 9mg/mL (0,9%)

67) Clorpromazina (cloridrato) - comprimido 25mg

68) Clorpromazina (cloridrato) - comprimido 100mg

69) Clorpromazina (cloridrato) - solução oral 40mg/mL

70) Clorpromazina (cloridrato) - solução injetável 5mg/mL

71) Deslanosídeo - solução injetável 0,2mg/mL

72) Dexametasona - comprimido 4mg

73) Dexametasona - creme dermatológico 1mg/g (0,1%)

74) Dexametasona - suspensão oftálmica 1mg/g (0,1%)

75) Dexametasona (fosfato dissódico) - solução injetável 
4mg/mL

76) Dexclofeniramina (maleato) - solução oral 0,4mg/mL

*disponível apenas para consumo interno no pronto-aten-
dimento

77) Diazepam - comprimido 10mg

78) Diazepam - solução injetável 5mg/mL

79) Diclofenaco (potássico ou sódico) - solução injetável 
25mg/mL

80) Digoxina - comprimido 0,25mg



12/09/2018 (Quarta-feira) DOM/ES - Edição N° 1095

www.diariomunicipales.org.br

Página 135

81) Dimenidrato + piridoxina (cloridrato) - solução injetá-
vel 50mg+50mg/mL

82) Dipirona - comprimido 500mg

83) Dipirona - solução injetável 500mg/mL

84) Dipirona - solução oral 500mg/mL

85) Domperidona - comprimido 10mg

86) Domperidona - solução oral 1mg/mL

87) Dopamina (cloridrato) - solução injetável 5mg/mL

88) Doxazosina (mesilato) - comprimido 2mg

89) Enalapril (maleato) - comprimido 10mg

90) Epinefrina (cloridrato ou hemitartarato) - solução in-
jetável 1mg/mL

91) Escopolamina (butilbrometo) - comprimido 10mg

92) Escopolamina (butilbrometo) - solução injetável 20mg/
mL

93) Escopolamina (butilbrometo) + dipirona - solução in-
jetável 4mg/mL + 500mg/mL

94) Espiramicina - comprimido 500mg (1,5 MUI)

95) Espironolactona - comprimido 25mg

96) Fenitoína sódica - comprimido 100mg

97) Fenitoína sódica - solução injetável 50mg/mL

98) Fenobarbital - comprimido 100mg

99) Fenobarbital - solução injetável 100mg/mL

100) Fenobarbital - solução oral 40mg/mL

101) Fenoterol (bromidrato) - solução para nebulização 
5mg/mL

102) Fentanila (citrato) - solução injetável 0,05mg/mL

103) Finasterida - comprimido 5mg

104) Fitomenadiona (vitamina k) - solução injetável 10mg/
mL

105) Fluconazol - comprimido 150mg

106) Flumazenil - solução injetável 0,1 mg/mL

107) Fluoxetina (cloridrato) - cápsula 20mg

108) Fosfato de sódio monobásico + Fosfato de sódio dibá-
sico heptahidratado - enema 160mg/mL + 60mg/mL

109) Furosemida - comprimido 40mg

110) Furosemida - solução injetável 10mg/mL

111) Gentamicina (sulfato) - solução injetável 40mg/mL

112) Gentamicina (sulfato) - solução oftálmica 5mg/mL

113) Glibenclamida - comprimido 5mg

114) Gliclazida - comprimido de liberação prolongada 
30mg

115) Glicose - solução injetável 50mg/mL (5%)

116) Glicose - solução injetável 500mg/mL (50%)

117) Glimepirida - comprimido 2mg

118) Haloperidol - comprimido 1mg

119) Haloperidol - comprimido 5mg

120) Haloperidol - solução injetável 5mg/mL

121) Haloperidol (decanoato) - solução injetável 50mg/mL

122) Heparina sódica - solução injetável 5.000 UI/mL

123) Heparina sódica - solução injetável 5.000 UI/0,25 mL

124) Hidroclorotiazida - comprimido 25mg

125) Hidrocortisona (succinato sódico) - pó para solução 
injetável 100mg

126) Hidrocortisona (succinato sódico) - pó para solução 
injetável 500mg

127) Hidróxido de alumínio + magnésio - suspensão oral 
60mg + 40mg/mL

128) Ibuprofeno - comprimido 300mg

129) Ibuprofeno - comprimido 600mg

130) Ibuprofeno - solução oral 50mg/mL

131) Ipratrópio (brometo) - solução para inalação 0,25mg/
mL

132) Isossorbida (dinitrato) - comprimido sublingual 5mg

133) Isossorbida (mononitrato) - comprimido 20mg

134) Ivermectina - comprimido 6mg

135) Lactulose - xarope 667mg/mL

136) Levodopa + benserazida - cápsula de liberação pro-
longada 100mg + 25mg

137) Levodopa + benserazida - comprimido 100mg + 
25mg

138) Levodopa + benserazida - comprimido 200mg + 
50mg

139) Levodopa + carbidopa - comprimido 250mg + 25mg

140) Levotiroxina sódica - comprimido 25mcg

141) Levotiroxina sódica - comprimido 50mcg

142) Levotiroxina sódica - comprimido 100mcg

143) Lidocaína (cloridrato) - aerossol 100mg/mL

144) Lidocaína (cloridrato) - gel 20g/g (2%)

145) Lidocaína (cloridrato) - solução injetável 10mg/mL 
(2%)

146) Lidocaína (cloridrato) + epinefrina (hemitartarato) - 
solução injetável 10mg/mL (2%) + 1:200.000

147) Loratadina - comprimido 10mg

148) Loratadina - xarope 1mg/mL

149) Losartana potássica - comprimido 50mg

150) Manitol - solução injetável 200mg/mL (20%)

151) Metformina (cloridrato) - comprimido 500mg

152) Metformina (cloridrato) - comprimido 850mg

153) Metildopa - comprimido 250mg

154) Metoclopramida - comprimido 10mg

155) Metoclopramida - solução injetável 5mg/mL



12/09/2018 (Quarta-feira) DOM/ES - Edição N° 1095

www.diariomunicipales.org.br

Página 136

156) Metoclopramida - solução oral 4mg/mL

157) Metoprolol (succinato) - comprimido de liberação 
prolongada 25mg

158) Metoprolol (tartarato) - solução injetável 1mg/mL

159) Metronidazol - comprimido 250mg

160) Metronidazol - gel vaginal 100mg/g (10%)

161) Metronidazol (benzoilmetronidazol) - suspensão oral 
40mg/mL

162) Miconazol (nitrato) - creme dermatológico 20mg/g 
(2%)

163) Miconazol (nitrato) - creme vaginal 20mg/g (2%)

164) Midazolam - comprimido 15mg

165) Midazolam (cloridrato) – solução injetável 1mg/mL

166) Mikania glomerata (guaco) - xarope

167) Morfina (sulfato) - solução injetável 1mg/mL

168) Morfina (sulfato) - solução injetável 10mg/mL

169) Neomicina (sulfato) + bacitracina zíncica - pomada 
dermatológica 5mg/g +250 UI/g

170) Nifedipino - comprimido 10mg

171) Nistatina - suspensão oral 100.000 UI/mL

172) Nitrofurantoína - cápsula 100mg

173) Nitroprusseto de sódio - pó para solução injetável 
50mg

174) Norepinefrina (cloridrato ou hemitartarato) - solução 
injetável 2mg/mL

175) Nortriptilina - cápsula 50mg

176) Óleo mineral - solução oral

177) Omeprazol - cápsula 20mg

178) Omeprazol - pó para solução injetável 40mg/mL

179) Óxido de zinco + palmitato de retinol (vit. A) + cole-
calciferol (vit. D) - pomada dermatológica

180) Paracetamol - comprimido 500mg

181) Paracetamol - solução oral 200mg/mL

182) Permanganato de potássio - comprimido para solu-
ção tópica 100mg

183) Permetrina - loção capilar 10mg/g (1%)

184) Permetrina - loção tópica 50mg/g (5%)

185) Pirimetamina - comprimido 25 mg

186) Polivitamínico (Vit. A + Vit. B + Vit. C + Vit. D + Vit. 
E) - solução oral

187) Prednisolona (fosfato sódico) – solução oral 3mg/mL

188) Prednisona - comprimido 5mg

189) Prednisona - comprimido 20mg

190) Prometazina (cloridrato) - comprimido 25mg

191) Prometazina (cloridrato) - solução injetável 25mg/mL

192) Propiltiouracil - comprimido 100mg

193) Ranitidina (cloridrato) - comprimido 150mg

194) Ranitidina (cloridrato) - solução injetável 25mg/mL

195) Risperidona - comprimido 2mg

196) Sais para reidratação (cloreto de sódio 3,5 g + clore-
to de potássio 1,5 g + citrato de sódio 2,9 g + glicose 20 
g) - pó para solução oral

197) Salbutamol (sulfato) - aerossol oral 100mcg/dose

198) Salbutamol (sulfato) - solução injetável 0,5mg/mL

199) Sertralina (cloridrato) - comprimido 50mg

200) Sinvastatina - comprimido 20mg

201) Solução ringer (cloreto de sódio (8,6 g/L) + cloreto 
de potássio (0,3 g/L) + cloreto de cálcio (0,33 g/L) - so-
lução injetável

202) Solução ringer lactato (cloreto de sódio (6,0 g/L) + 
cloreto de potássio (0,3 g/L) + cloreto de cálcio (0,2 g/L) 
+ lactato de sódio (3,1 g/L) - solução injetável

203) Sulfadiazina - comprimido 500mg

204) Sulfadiazina de prata - creme dermatológico 10mg/g 
(1%)

205) Sulfametoxazol + trimetoprima - comprimido 400mg 
+ 80mg

206) Sulfametoxazol + trimetoprima - suspensão oral 
40mg/mL + 8mg/mL

207) Sulfato de magnésio - solução injetável 0,81mEq/
mL (10%)

208) Sulfato ferroso - comprimido 40mg (Fe II)

209) Sulfato ferroso - solução oral 25mg/mL (Fe II)

210) Suxametônio (cloreto) - pó para solução injetável 
500mg

211) Tiamina (vitamina b1) - comprimido revestido 300mg

212) Timolol - solução oftalmica 5mg/mL (0,5%)

213) Tinidazol - comprimido revestido 500mg

214) Tramadol (cloridrato) - solução injetável 50mg/mL

215) Triancinolona acetonida - orabase 1mg/g

216) Varfarina sódica - comprimido 5mg

217) Verapamil - comprimido 80mg

218) Vitaminas do complexo B - drágea

219) Vitaminas do complexo B - solução injetável

Correlatos:

1) Água bidestilada para injeção - ampola

2) Água bidestilada para injeção - frasco sistema fechado

3) Álcool 70% líquido

4) Álcool 70% em gel

5) Clorexidina - solução bucal 0,12%

6) Clorexidina - solução aquosa 0,2%



12/09/2018 (Quarta-feira) DOM/ES - Edição N° 1095

www.diariomunicipales.org.br

Página 137

7) Clorexidina - solução degermante 2%
8) Vaselina líquida - frasco

Insumos farmacêuticos:

1) Lancetas para auto monitoramento de glicemia capilar
2) Seringa com agulha acoplada para aplicação de insulina
3) Tiras reagentes para auto monitoramento de glicemia 
capilar

EDITAL Nº 029/2018
Publicação Nº 155729

Edital nº 029/2018

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE COBRANÇA ADMINISTRATI-
VA AMIGAVEL

A Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pes-
soas e Finanças do Município de Viana, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o artigo 52, da 
Lei Municipal n.º 1.629/2002– Código Tributário Munici-
pal, NOTIFICA, os contribuintes abaixo relacionados, das 
cobranças amigáveis para pagamento referente ao crédito 
tributário não inscrito em dívida ativa.

Os Contribuintes poderão comparecer, no prazo de 20 
(vinte) dias, ao Departamento de Receitas deste Poder 
Público, situado na Avenida Florentino Avidos, 01 – Cen-
tro, Viana-ES, para receber o documento de arrecadação e 
efetuar o pagamento nas redes bancárias.

Após, não havendo regularização, o crédito fiscal será ins-
crito em dívida ativa, no qual sujeitará o devedor a acrés-
cimos moratórios de 20%(vinte por cento) de multa e ju-
ros ao mês de 1%(um por cento), calculados sobre o valor 
atualizado.

Os contribuintes que constatarem que os débitos já foram 
quitados deverão apresentar os comprovantes na reparti-
ção competente, no prazo retro citado.

IBRASC – Instituto Brasileiro de Santa Catarina

PROCESSO ADM: 12375/2014

AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 000021/2014

Deusa Regina Telles Lopes Leydiane Pereira Bastos

Secretária Municipal de Administração, de Gestão Gerente 
de Receita e de Pessoas e de Finanças Dívida Ativa

LEI N° 2.969/2018
Publicação Nº 155946

LEI Nº 2.969, de 11 de setembro de 2018.

Fica instituído o “Dia do Pastor”, no âmbito do Município de 
Viana, a ser comemorado anualmente no segundo domin-
go do mês de junho.

O VICE-PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espíri-
to Santo, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 
60, Inciso IV da Lei Orgânica do Município, faz saber que 
a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o “Dia do Pastor”, no âmbito do Mu-
nicípio de Viana, a ser comemorado anualmente no segun-
do domingo do mês de junho.

Art. 2º A data instituída por esta Lei passará a integrar o 
Calendário Oficial do Município de Viana.

Art. 3º Na semana da data citada, o Poder Legislativo re-
alizará sessão solene para homenagear os pastores evan-
gélicos do Município de Viana.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Viana - ES, 11 de setembro de 2018.

OSMAR FRANCISCO ZUCOLOTO

Vice-prefeito Municipal de Viana

LEI Nº 2.968/2018
Publicação Nº 155744

LEI Nº 2.968, de 10 de setembro de 2018.

Denomina a Unidade Básica de Saúde, localizada em In-
dustrial, neste Município.

O VICE-PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espíri-
to Santo, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 
60, Inciso IV da Lei Orgânica do Município, faz saber que 
a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de “Joaquim Roberto da Cruz”, a 
Unidade de Saúde do Bairro Industrial, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua Publicação.

Viana - ES, 10 de setembro de 2018.

OSMAR FRANCISCO ZUCOLOTO

Vice-prefeito Municipal de Viana

NOTIFICAÇÃO Nº 06/2018
Publicação Nº 155912

NOT. CMRF. Nº 006/2018 ALSTOM GRID ENERGIA LTDA

Processo administrativo nº. 12440/2018 (apensos: 1490/ 
2018 e 2856/2018)

Viana/ES, 06 de setembro de 2018.


